
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 
муниципальных нормативно - правовых актов Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края о местных налогах и сборах» 
 

 
Проект постановления администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 

муниципальных нормативно - правовых актов Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края о местных налогах и сборах» 

(далее соответственно – проект постановления, регламент, муниципальная 

услуга, администрация, округ) разработан в  соответствии с подпунктом 2 

пункта 1 статьи 31, пунктами 2 и 3 статьи 34.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее - НК РФ), пункта 2 статьи 2 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон № 210-ФЗ), 

Федеральным законом от 08.07.2024 N 172-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон                               

№ 172-ФЗ), Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года N 45-кз «О 

наделении Изобильненского городского округа Ставропольского края 

статусом муниципального округа» (далее – Закон 45-КЗ) с учетом 

сложившейся судебной практики, в целях повышения доступности 

получения муниципальной услуги, создания комфортных условий для 

участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Проект постановления устанавливает круг получателей муниципальной 

услуги с учетом изменений внесенных в Закон № 210-ФЗ Законом № 172-ФЗ, 

орган администрации, непосредственно предоставляющий муниципальную 

услугу, стандарт предоставления муниципальной услуги, состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур 

предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их 

выполнения, порядок осуществления контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, порядок обжалования гражданами решений и 

действий (бездействия) должностных лиц, а также принимаемых ими 

решений при предоставлении муниципальной услуги.   

Проектом постановления предусмотрено приведение в соответствие 

Закону 45-кз наименования территории муниципального образования, 

актуализация наименования муниципальной услуги, органов администрации, 

ответственных за предоставление услуги, казенного учреждения, 

участвующего в предоставлении муниципальной услуги, а так же 

актуализация ссылок в сети «Интернет», по которым получатель услуги 

может узнать сведения о месте нахождения, графике работы и справочных 



телефонах органа администрации, предоставляющего муниципальную 

услугу, уточнить перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги и т.д. 

Проектом постановления так же предлагается признать утратившим силу 

постановление администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 17 ноября 2022 г. №1720 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения муниципальных нормативно - правовых актов 

Изобильненского городского округа Ставропольского края о местных 

налогах и сборах»». Утверждение нового административного регламента, а 

не внесение изменений в ранее утвержденный, производится, в том числе с 

целью создания комфортных условий для участников отношений, 

возникающих при предоставлении муниципальной услуги, удобства 

восприятия предоставляемой информации о порядке оказания 

муниципальной услуги. 

Непринятие рассматриваемого правового акта администрации влечет за 

собой возможность применения к органам администрации, должностным 

лицам   администрации мер прокурорского реагирования, предусмотренных 

действующим законодательством. 

Утверждение предлагаемого административного регламента не влечет 

дополнительных расходов бюджета округа. 
 
 

 

Начальник финансового управления              
администрации Изобильненского                 
муниципального района  
Ставропольского края                                                                Л.И.Доброжанова 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
октября  2024 г. г. Изобильный №                            
 

 

 

2 

Об утверждении административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление письменных разъяснений налогоплатель-
щикам по вопросам применения муниципальных нормативно - правовых ак-
тов Изобильненского муниципального округа Ставропольского края о мест-
ных налогах и сборах» 

 

 

В соответствии подпунктом 2 пункта 1 статьи 31, пунктами 2 и 3 статьи 

34.2 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 2 Феде-

рального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», постановлением админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

14 февраля 2014 г. № 230 «Об утверждении Порядка разработки и утвержде-

ния администрацией Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, органами администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края административных регламентов предоставле-

ния муниципальных услуг», в целях совершенствования работы по предо-

ставлению муниципальных услуг, администрация Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предо-

ставления муниципальной услуги «Предоставление письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных нормативно - 

правовых актов Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края о местных налогах и сборах». 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 17 ноября 2022 

г. №1720 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление письменных разъяснений налого-

плательщикам по вопросам применения муниципальных нормативно - пра-

вовых актов Изобильненского городского округа Ставропольского края о 

местных налогах и сборах»». 

 



2 

 

2 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия  
Главы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края,  
заместитель Главы администрации    
Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края      Р.А.Коврыга 
 

 

 

 
Проект подготовил: начальник финансового управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

Л.И. Доброжанова 
 
Вносит: Первый заместитель главы администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края 

П.В.Веревкин 
 
Визируют: 
 
Заместитель начальник отдела экономического 
развития, стратегического планирования 
и статистики администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края        Е.В.Мещерякова 
 
Начальник отдела правового и  
кадрового обеспечения администрации  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края          В.А.Тершинова 



Уведомление 
 

О проведении независимой   экспертизы проекта постановления 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края «Об утверждении административного регламента муниципальной 
услуги «Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения муниципальных нормативно - правовых актов 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края о местных 

налогах и сборах» 
 

 
Доводим до Вашего сведения, что в период с 01.10.2024 по 15.10.2024 

проводится независимая экспертиза проекта постановления администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Об 
утверждении административного регламента муниципальной услуги 
«Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам по 
вопросам применения муниципальных нормативно - правовых актов 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края о местных 
налогах и сборах». 

Разработчик проекта: финансовое управление администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Адрес разработчика: г. Изобильный, ул. Ленина, 15, кабинет 103, 
телефон:   2- 37-68 (Кривенко Марина Анатольевна). 

Предметом независимой экспертизы проекта административного 
регламента является оценка возможного положительного эффекта, а также 
возможных негативных последствий реализации положений проекта 
административного регламента для граждан и организаций. 

Независимая экспертиза может проводиться физическими и 
юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. 
Независимая экспертиза не может проводиться физическими и 
юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта 
административного регламента, а также организациями, находящимися в 
ведении органа, являющегося разработчиком административного регламента. 

Результаты проведения независимой экспертизы необходимо 
направлять на электронную почту: fuaimr@bk.ru или предоставлять лично по 
адресу г. Изобильный, ул. Ленина, 15, кабинет 103. 

Не поступление заключений независимой экспертизы разработчику 
проекта регламента, в срок, отведенный для проведения независимой 
экспертизы, не является препятствием для проведения экспертизы проекта 
правового акта отделом экономического развития, стратегического 
планирования и статистики администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
 
 

Начальник финансового управления              
администрации Изобильненского                 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                Л.И.Доброжанова 

mailto:fuaimr@bk.ru

	‎\\172.17.9.100\вайтеховская\Кривенко\Независимая экспертиза\ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.docx‎
	‎\\172.17.9.100\вайтеховская\Кривенко\Независимая экспертиза\проект постановления.doc‎
	‎\\172.17.9.100\вайтеховская\Кривенко\Независимая экспертиза\текст для независимой экспертизы.docx‎

